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L Hyrje — Pérmbledhje ekzekutive

Plani strategjik pér efikasitetin dhe prioritizimin e léndéve brenda sistemit t& gjykatés 2022-
2025, &shté prioritet dhe udhézimi kryesor pér punén profesionale t& Gjykatés Themelore né
Prizren gjaté vitit 2024. Ky plan, pérmban né ményré t& qarté dhe precize hapat pér efikasitetin
profesional dhe pér secilin akter ka t€ sqaruar né ményré té qarte dhe té sakté detyrat dhe obligimet
qgé rrjedhin nga ky plan.

Pérveg aktivitete dhe planifikimeve t& paraqitura né kété plan, Gjykata Themelore n€ Prizren
dhe degét Suhareké & Dragash, do t& kryejné veprime dhe aktivitete tjera té nevojshme né baza
ditore dhe mujore, me géllim efikasiteti dhe ofrimit t&€ shérbimeve kualitative pér qytetarét dhe
palét.

Andaj referuar késaj, pas riorganizimit né vitin 2022 dhe 2023, Gjykata Themelore né Prizren,
gjaté vitit 2024 synim kryesor ka zgjidhjen e léndéve né afat sa mé té shkurtér kohor, sidomos né
Divizionin Civil dhe trajtimin me shumé kujdes t& rasteve me interes publik né Departamentin pér
Krime té Rénda, né pérputhje me parimet e drejtésisé.

Pér té realizuar kété planifikojmé mbikéqyrjen e pérditshme gjyqésore dhe menaxheriale pér
zbatimin e kétij plani, pérpilimin e raporteve t& rregullta mujore dhe tre mujore, pér trajtimin e
rasteve specifike t& ndikojné drejtpérdrejt né perceptimin e publikut, me ggllim t€& rritjes s€
besueshmérisé né gjykaté.

Q& nga aprovimi i Planit Strategjik 2023 si Kryetare e gjykatés, kam zhvilluar takime té
vecanta, me udhéheggésit e divizioneve, me gjyqtaré t€ secilit departament dhe té gjithé gjyqtaréve
i ‘u éshté dorézuar Plani Strategjik, duke u udh&zuar né ményré specifike pér obligimet dhe detyrat
qé rrjedhin nga ky plan strategjik pér secilin gjyqtaré dhe pér gjykatén si institucion.

Né kuadér t& kétij plani theks t& vegante pér kété vit do té jeté zgjidhja efikase e léndéve t€
korrupsionit, géndrueshméria e Sistemit Qendror t& Evidencés Penale, adresimi dhe zbatimi i
rekomandimeve t& dalura nga vlerésimet e institucioneve ndérkombétare q& monitorojné sistemin
gjyqésor, zbatimi i planit pér veprim lidhur me ekzekutimin e léndéve dhe unifikimi i procedurés
sé ekzekutimeve né t& gjitha gjykata, respektimi i afateve t& ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore
té formés sé preré, rritja e numrit té seancave produktive. Kurse sa i pérket administratés do t&
pérpilohet dhe do t& zbatohet programi pér trajnim t& administratés, do t& béhet pérmirésimi i
menaxhimit t& dosjes sé& léndés gjyqésore né meényré fizike, respektimi i afateve té l&vizjeve t&
léndéve dhe fugizimi i menaxhmentit t& gjykatés pér t€ siguruar mbikéqyrje mbi zbatimin e punés
dhe efikasitetin e gjykatés .

Gjaté vitit 2023 ka filluar implementimi i projektit t& video dhe audio incizimeve i cili gjaté
muajit janar 2024 do t& pérfundojé né térési dhe do t€ fillohet me realizimin dhe zbatimin e t&
njéjtit. Andaj, né fillim & vitit 2024 do t€ kryhen trajnimet pér gjyqtar dhe stafin pércjellés pér




shfrytézimin e sistemit audio dhe video incizime gjaté gjykimit dhe do t& sigurohet g& kéto
incizime t& gjykimeve té jené né harmoni me Rregulloren e miratuar nga KGJK.

Gjithashtu do t& vazhdohet me promovimin dhe monitorimin e zbatimit t&€ Udh&zuesit pér
politika ndéshkimore pér té siguruar shkall€ t€ larté t& uniformitetit né shqiptim t€ dénimeve nga
gjykata dhe do t& merren pér bazé edhe rekomandimet e dhéna nga ana e Komisionit pér zbatimin
e strategjisé pér sundimin e ligjit dhe planit t& veprimit pér strategji. Do té vazhdohet me
promovimin dhe rritjen e shfrytézimit t& ndérmjetésimit si mjet alternativ pér zgjidhjen e léndéve,
zbatimin e Strategjisé pér TIK dhe SMIL pér gjyqésor si dhe géndrueshmériné e Sistemin e
Evidencés penale.

1. Organizimi dhe Raportimi

Gjaté vitit 2024, udhéheqgsit e departamenteve do ti raportojné Kryetares s€ gjykatés p€r punén
e departamenteve gé drejtojné sé paku njéheré né tre (3) muaj. Pjesé e raporteve duhet t€ jené
obligimet dhe detyrat q¢ dalin nga Plani Strategjik pér pérmirésimin e qasjes né drejtési.

Bashképunimi né mes t& Divizioneve dhe Departamenteve me Udhéhegésit e Institucioneve,
komunikimi i rregullt si dhe raportimi né baza té rregullta, jané planifikimet dhe synimet pér vitin
2024 me géllim té realizimit t& ploté t& Planit pér pérmirésimin e gasjes né drejtési.

Shpérndarja e barabarté dhe caktimi i bashk&punétoréve profesional pér secilin gjyqtar, éshté
njé hap q& synojmé t& arrijmé gjaté kétij viti dhe me kété t& rrisim efikasitetin né zgjidhjen e
léndéve. Caktimi i bashképunétoréve do t& béhet sipas kérkesave dhe procesit t€ punés si dhe sipas
rezultateve té arritura nga ana e bashképunétoréve té cilét gjithashtu do t& vazhdojné me raportimin
pér ¢do tremujor t€ punés s€ tyre.

Trajtimi i léndéve mé t& vjetra se 24 muaj do t&€ vazhdojé t& jeté prioritet dhe do ti kushtohet
vémendje e veganté. Edhe né raportin e punés pér vitin 2023, kemi paraqitur moshén e léndéve né
pritje, andaj pér vitin 2024 kjo fushé do t& jeté né monitorim té vecanté, né ményré qé té arrihen
rezultate mé t& mira sa i pérket léndéve né pritje mé t&é vjetra se 12 muaj. Edhe né raportet tre
mujore do t& raportojmé né baza t& rregullta p&r moshén e léndéve né pritje.

N& planin e punés pér vitin 2024, vazhdojn€ punén dy (2) gjyqtare me angazhimet specifike
dhe t& vecanta dhe até: njé (1) gjyqtare koordinatore pér monitorimin e rasteve té dhunés né familje
né referatin penal dhe njé (1) gjyqtare pér trajtimin e rasteve t urdhér mbrojtjes né referatin civil,
me q&llim & trajtimin né afat sa mé t€ shpejta t€ kétyre rasteve, q& edhe gjaté vitit 2023 ka rezultuar
me sukses.

N& vitin 2024 do t& pensionohen tre gjyqtaré dhe do t€ fillojn& punén tre gjyqtaré t&€ ri. Dy
gjyqtaré do t& pérfundojné trajnimin bazik né muajin prill dhe do té fillojné t& ngarkohen me [éndé
né muajin shkurt kur edhe jané caktuar né divizione n€ t& cilat do t& punojné, njé gjyqtar gjaté kétij
viti do té filloj trajnimet dhe né fund t& kétij viti do t& pérfundojé trajnimin bazik dhe do té
ngarkohet me léndé. Gjyqtarét té cilét do t&€ pensionohen, dy jané duke punuar né Departamentin
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e Pérgjithshém - Divizioni Penal dhe njé prej tyre n€ Divizionin e Kundérvajtjes, andaj bazuar né
kété gjaté kétij viti fokus i veganté do t€ jeté forcimi dhe angazhimi i gjyqtareve t€ ri né Divizion
Penal né ményré qé t& plotésohen vendet e gjyqtaréve t& pensionuar dhe t& evitohen ngecje né
punén e Divizionit Penal t& Departamentit t& Pérgjithshém. Gjithashtu, edhe sa i pérket stafit
mbéshtetés do t& pensionohen katér zyrtaré gjaté kétij viti dhe né vend té tyre duhet t& plotésohen
kéto vende.

Gjykata Themelore né Prizren, tashmé né raportimet e rregullta shfrytézon programin SMIL
né puné té evidentimit dhe kryerjen e t& gjitha punéve tjera si dhe pér siguruar t&¢ dhéna dhe
statistika pér gjendjen né gjykaté ku edhe né fund t€ vitit 2023 &shté béré barazimi i léndéve né
SMIL me léndét té cilat i kané gjyqtarét né pér zyre né ményré fizike, andaj gjaté vitit 2024
synojmé qé programi & jeté 100% funksional dhe né shfrytézim, n& kété drejtim gjyqtarét dhe stafi
administrativ jané udh&zuar té kené kujdes t& veganté n¢ pérmbushjen e hapave né kété program.

Zbatimi i Strategjisé pér Pérmirésimin e Qasjes né Drejtési 2022-2025, si dhe planit t& veprimit
pér zbatimin e késaj strategjie, do t& jené synimet dhe parimet kryesore t€ punés pér trajtimin e
léndéve gjaté vitit 2024 né t& gjitha departamentet dhe divizionet.

I11. Monitorimi

T& gjitha kéto synimet dhe qéllimet pér vitin 2024, do t& monitorohen né ményré t& rregullt,
né baza tre (3) mujore, ashtu qé secili departament, divizion dhe sektor i gjykatés do t& keté
pérgjegjésiné qé do t& raporton tek Kryetarja e gjykatés, e kéto raport do té pércillen edhe tek
KGJK-ja dhe komisionet adekuate.

Tashmé éshté evidentuar dhe identifikuar grupi i Iéndéve pér tu trajtuar brenda vitit 2024, sipas
udhézimeve té Planeve Strategjike t&¢ KGJK-sé dhe gjaté vitit 2024 synojmé t& kemi raporte t€
sakta dhe t& detajuara pér gjendjen dhe ngarkesén me lénd€, duke iu referuar Planit pér efikasitet
dhe prioritetit.

Gjaté vitit 2024 kemi géllim t& monitorojmé trajtimin e [éndéve mé & vjetra se 24 muaj, pér
secilin departament, numrin e léndéve t€ kthyera né rigjykim, numrin e léndéve qé né gjashté (6)
muaijt e ardhshém arrijné parashkrimin dhe até pér secilin gjyqtar.

Gjithashtu, nga gjyqtarét do t& kérkojmé raporte pér shtyrjen e seancave gjygésore, arsyen e
shtyrjes apo anulimit t€ seancave gjyqésore, n€ ményré qé & evitojmé seancat jo produktive.

Gjyqtarét dhe udhéhegésit e departamenteve do t€ krijojné raporte t& veganta tre mujore, pér
té paragitur gjendjen e léndéve qé kané né zyre dhe departament, duke specifikuar léndét qé
rrezikojné t& parashkruhen, léndét e shénjestruara, 1€ndét e natyrés s€ korrupsionit zyrtar si dhe
léndét tjera té pércaktuara né strategji si prioritet, Gjithashtu, divizioni civil do t& keté né fokus té
vecanté léndét qé jané né rigjykim, kontestet t& natyrave sociale, kontestet e punés, si dhe léndét
tjera t& pércaktuara né strategji si prioritet.




Njé kujdes dhe trajtim i veganté gjaté vitit 2024, do t& jeté edhe pér zyrén pér ekzekutimin e
sanksioneve penale. Né muajin Janar - Shkurt do t& béhet evidentimi i sakté dhe mbyllja e léndéve
qé nuk jané evidentuar si t€ tilla dhe pasi t& evidentohen dhe identifikohen pengesat pér
ekzekutimin e 1éndéve do té pérpilohet njé raport dhe plan i veprimit pér vitin 2024.

V.  Pérfundimi

Bazuar né té lartcekura si Kryetare e gjykatés, dhe si autoritet kompetent, do té ndérmarr t€
gjitha veprimet konkrete né rastet kur gjyqtarét nuk zbatojné masat e propozuara nga KGJK-ja.

Me qéllim té rritjes sé efikasitet, synojmé qé gjaté vitit 2024, té rritet zgjidhja e [éndéve pérmes
formave alternative, sikur né Gjykatén Themelore Prizren, ashtu edhe né degét Suhareké &
Dragash. Pér kété né gjykaté do t€ krijojmé hapésiré té veganté pér zyrtarét pér trajtimin e rasteve
t&é ndérmjetésimit, kurse sa i pérket degés né Gjykatén e Suharekés kemi filluar iniciativé q€ edhe
né kété gjykaté t& funksionalizohet zyra pér ndérmjetésim ashtu si e kemi edhe n€ gjykatén ton&.
Kjo do té filloj¢ me puné né momentin kur t& sigurojmé njé zyrtar nga gjykata —bashké&punétor
profesional i cili do t€ punojé né realizimit t& procedurés s&¢ ndérmjetésimit.

Gjaté vitit 2024, Gjykata Themelore né Prizren dhe degét Suhareké & Dragash, synojmé g€ t€
tejkalojmé sfidat kryesor q€ kan€ gené vonesat né trajtimin e 1éndéve né sistemin gjyqésor, rritja
e profesionalizmit dhe kompetencés dhe rritja e llogaridhénies me géllim t€ besueshmérisé sé
publikut.

Qasja né gjykaté pér palét dhe qytetarét tashmé gjaté vitit 2024 do & jeté shumé mé lehte. Neé
tre mujorin e [-ré t& vitit 2024 né bashképunimin me partnerét tané do t€ b&jmé shenjézimin dhe
udhézimet pér t& dy objektet e Gjykatés Themelore né Prizren, (objektin aktual dhe objektin e ri
t& Divizionit Civil) dhe kjo do t& ndihmoj gasjen mé t& leht€ t& qytetaréve dhe paléve qé marrin
shérbime né gjykaté.

Gjithashtu, gjaté vitit 2024 planifikohet q& njé zyre né objektin e vjetér t& gjykatés t& adaptohet
pér pranimin e viktimave, personave t€ ndjeshém dhe pér fémijé duke pasur parasysh natyrén e
ndjeshme té rasteve ku viktima jané personat e lartcekur. Kjo do t& realizohet pasi qé t& kérkohet
mbéshtetja e KGJK-sé dhe OSBE-s€ dhe pasi qé t& pérpilohet plani i veprimit .

Pér realizimin e synimeve dhe géllimeve t€ lartcekura sa i pérket trajtimit t& léndéve dhe
efikasiteti profesional, gjykata ka nevojé pér mbéshtetje nga Sekretariati i KGJK-s&, dhe
pérmbushjen e kérkes€¢ pér plotésimin e vendeve t€ punés t& stafit administrativ, si¢ jané:
recepsionist, vozités, arkivist, pérkthyes etj, si pér Gjykatén Themelore n& Prizren ashtu edhe pér
degén e Gjykatés Themelore — Suhareké, sipas kérkesave t&¢ Administratorit dhe Gjyqtaréve
Mbikéqyrés.




Gjaté vitit 2023, uné si Kryetare e gjykatés s& bashku me stafin mbéshtetés kemi treguar
vullnetin dhe angazhimin pér ndryshim, ashtu q& tashmé kemi ofruar kushte dhe ambient mé té
miré & punés pér gjyqtarét dhe stafin dhe qytetarét kané qasje mé t€ lehté dhe hapésira adekuate
né objektet e gjykatés, ku edhe kemi arritur sukses né realizimin e planit t& punés né 106%, andaj
gjaté vitit 2024 presim edhe mbéshtetjen e KGJK-s&, pér realizimin e synimeve dhe detyrave t&é
punés me géllim té rritjes s€ besueshméris€ s€ qytetaréve né Institucionet e drejtésisé.
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